e supr. tr. 3. c. 8. §. 2. num. 109.  
ee sup. lib. 7. c. 5. §. 3. num. 21. cum de  
acceptis ex turpicusss.

Secundus

*Secundus casus.*

*De rebus immisctis.*

„ 6. Acquiris ( ait Caramuel ) d do-  
„ minum misticione , cum paucæ res  
„ alienæ ita tuis immiscentur , vt di-  
„ stingui non possint : tunc enim te-  
„ neris recompensare proximo dam-  
„ num ex hac misticione illatum , juste  
„ tamen res tuis immistas retines : ita  
„ omnes . Consulto dixi , debere ita  
„ esse immistas , ut distingui non pos-  
„ sint : nam si alienæ sint multæ , nun-  
„ quam tuis poterunt ita immisceri , ut  
„ non possint distingui : hæc ille .

d l. 2. theol. mor. n. 250.

7. Ex his vnum placet , alterum displaceat . Placet , acquiri dominium per eam misticionem , qua paucæ res alienæ ita tuis immisceantur , ut distin-  
guiri non possint , id quod nos etiam ali-  
bi e docuimus . Displaceat verò illud  
( si alienæ sint multæ , nunquam tuis  
poterunt ita commisceri , ut non pos-  
sint distingui ) displaceat inquam ; pri-  
mò , ad hominem , quia si paucæ res alienæ ut recte supponis , docte Cara-  
muel tuis immistæ discerni non pos-  
sunt , ergo nec discerni possunt alienæ  
multæ paucis tuis immistæ : si enim  
discerni possent alienæ multæ inter pau-  
cas tuas , etiam discerni possent tuæ  
paucæ inter alienas multas ; discretis  
enim alienis multis , jam necessario ,  
qua remanent , erunt tuæ . Displaceat  
secundo , quia clare probatur , falsum  
esse , tuas res paucas immistas alienis  
multis semper posse distingui . vel con-  
tra , alienas multas immistas paucis  
tuis distingui semper posse : quis

enim est tam oculatus & lynceus , ut  
vinciam vini sui immistam cum vini  
amphora alieni , vel contra , sciat discer-  
nere , quæ sit sua vincia , quæ sit aliena  
amphora . vel contra ? sic in frumento ,  
sic in pecunia ejusdem generis . sic etiam  
in alijs rebus . in ovis , in lanis , vel se-  
rico ejusdem coloris &c. Hæc satis :  
nam quid de acquisitione dominij per  
misticionem sentiendum sit , nos suo loco  
superius disputauimus f .

e sup. tr. 3. c. 3. §. 4. n. 15. f sup.  
d. c. 9. §. 4. n. 15.

*Tertius casus.*

*De promissione in diem.*

„ 8. Qui in contractu ( ait ) se da-  
„ turum promittit Petro mille , die Pa-  
„ schatis , si die statuto non soluit , pec-  
„ cat contra fidelitatem ; debet tamen  
„ post terminum elapsum soluere , nec  
„ liber erit ab hac obligatione , quo vs-  
„ que soluat de facto . Ratio est , quia  
„ sensus contrahentis est ; dabo talis  
„ die , vel saltem sequentibus : si enim  
„ illud saltem non subintelligatur , ne-  
„ mo contraheret ; verum qui liberè  
„ promittit , se daturum Petro mille  
„ eodem die Paschatis , idque corrobo-  
„ borat juramento , si non stat die sta-  
„ tuto , pejerat quidem , sed non obliga-  
„ tur postea solvere amplius ; & ratio  
„ disparitatis est , quia in contractu  
„ post illum diem statutum Paschæ .  
„ mille illi aurei jam pertinent ad Pe-  
„ trum . Vnde qui promisit , injuste  
„ non dat , & consequenter retinet ali-  
„ enum , sed qui liberè promisit , post il-  
„ lum diem statutum Paschæ , illi au-  
„ rei mille ad ipsummet prominentे  
„ pertinent .

„sui sunt; ergo alienum non retinet. enim cras ego instituo publicum convivium, & tibi promitto, etiam cum jure ramento. cras daturum cibos tibi, & tuæ familiæ clare appetet, si tueo die 689.

9. Displacet resolutio: nam licet non accedas ad eos accipiendo, mea disparitas data adstat tamen illa met ratio ab ipso allata, per illud saltem, nam sic arguo; qui contrahit ad sionem hanc addictam fuisse ad diem

diem statutum, ideo obligatur post illum, quia subintellexit, saltem, sed qui

jurat, dare liberaliter ad eundem diem regulariter subintelligit, saltem, ergo &c. minor probatur, quia regulariter nemo addicit promissionem alii

cui diei; si enim addiceret, certè sine alia disparitate exploratum esset, non obligari deinceps; ut votum de jeu-

nando tali die fixo, vel præceptum de audiendo Sacro, die Dominico, non

obligant pro die sequenti, quia dies se- quens, nec sub voto, nec sub præcepto

comprehensus est: idem ergo esset in juramento, si sic juratum pro die fixo

esset. At regulariter, ut dico, non solet in communi usui humano aliquid

temporale homini liberaliter promitti, sub hac conditione temporis statuti.

Promittit princeps amico sic: cras in tui gratiam liberabo à carcere tuum fratrem, tuum servum; cras dabo tibi

mille aureos: nunquid intelligit ita, ut affigat diei crastino promissionem?

nequaquam. Et pauperi quidem si dicas, cras dabo tibi vestem, qua co-

periaris; nunquid si pauper post du-

es veniat dies, dicet? abi, frater, pro-

missio mea fuit addicta diei hesterno. Dixi tamen (regulariter) quia ex cir-

cumstantijs aliquando colligitur pro-

missio esse addicta diei, vel tempori, si-

cuti aliquando dicimus in voto; si

enim cras ego instituo publicum con-

vivium, & tibi promitto, etiam cum ju-

ramento. cras daturum cibos tibi, &

tuæ familiæ clare appetet, si tueo die

#### Quartus casus.

##### De mutuo cum quadam obligatione.

10. An Petrus, si h illi Antonius probabiliter aut dubie deberet centu-

aureos, daret eidem Antonio mille mu-

tuos, sub onore, quod mille, & centum restitueret, nimisram hos mille, & alios

illos centum, esset usurarius? respon-

det Caramel: si deberet probabiliter

usurarium non esse; esse, si dubie,

, Ratio est, quia si dubie, imprudens

, erit, existimando, fibi deberi illam

, pecuniam, de qua dubitat: est enim

, Antonij, quamdiu non constat, esse

, Petri; quare usurarius erit, quia

, vellet supra sortem, etiam illam pe-

, cuniam. At si probabiliter, pruden-

, ter operabitur, existimando, illam

, pecuniam pertinere ad se; cum qui-

, libet possit operari sine peccato in

, probabilitate rei: quare nihil prater

, fibi debitum recipiet. Hac ille,

h Caram, l. 2, Th, mor, n. 737.

11. Sed certè, sicut illud de dubio ab-

solutè placeret, sic illud de probabili di-

splicet, ex principijs intrinsecis. Ra-

tio est, quia universaliter docui superi-

us i, in qualibet rei probabilitate sem-

per esse considerandum, ex quanam

parte

parte sicut possit: cum igitur in casu modè totum debitum restituere, & non vult restituere totum, sed tantum per partes, non potest b. licet à confessario absolvri. Navarrus c. tamen, aliquique dōcent, posse licet, quando idem confessarius duo videt ex pénitentis dispositione: primò, quod data ei hac dilatatione, restituet, & non aliter: secundò, creditor ex hac dilatatione non incurret damnum aliquod, quia tunc inquietum, cum confessarius utiliter gerat negotium creditoris, videtur creditor consentire. Hæc illi; sed certè videtur consentire coactus, ob avaritiam & obstinationem debitoris; quare ipse debitor à peccato sic non excusabitur, unde absolvri nec poterit.

b. Sot. Major, Medina aliquque ab ipso Dicastillo cit. c. Nav. Hostien. Ang. Gabr. apud eumdem.

**T**Orquet id sæpiissimè confessarios, qui præterea non raro à fidelibus reprehenduntur, quod faciles sint ad absolvendos eos, qui cum satis locupletes habeantur, ære alieno fruuntur, nec restituunt; utrosq; sedabit doctrina, quam ex Dicastillo in fine hujus tractationis de restitutione pro praxi confessariorum afferre, opera p̄tium judicavi.

2. Quæ is ergo in hanc rem docet, a ego claritatis gratia, in tria distinguo: primò, de eo, qui potens restituere, non restituit. Secundò, de eo, qui jussus à confessario, ut restituat, nondum paruit. Tertiò, de eo, qui cum non possit restituere in foro interno, præsumitur potens in externo.

a. Dicastill. lib. 2. de rest. tr. 2. disp. 10. dub. 1. à num. 6. lege etiam Molin. t. 3. disp. 756. Et Delugo dis. 20. t. 1. de just. 4. 20. sett. 9.

Potens restituere, non restituit.

3. Quoad primum: debitor qui sine rationem, vel debiti solutionem non hoc aliqua causa rationabili potest (com-

Yuu

5. Hinc

5. Hinc autem videtur d sequi, bitis ex contractu, raro vero in debitis Confessarium teneri ad non monendum, sed absolvendū hujusmodi pœnitentem: & quidem meritō, supposita ea opinione, quia si pœnitens non habet impedimentum, ut absolvatur hic & nunc, & ex monitione Confessarij non speratur aliquid melius, sed potius, ut desperatus abeat pœnitens, immo ut committat novum peccatum. peccabit Confessarius monendo.

d id. ibid. n. 9.

6. Non tamen puto, e ita male facturum Confessarium, qui timens de probabilitate ignorantiae talis hominis, diceret: ego non audeo te absoluere, quare alios Confessarios: non tamen bene facit, aperiendo illi omnem veritatem, quam timet ei non profuturam, sed potius ob suam culpam nocturam.

e num. 10.

7. Quod si ipse debitor petat doceri, non videtur f posse illi negari vera doctrina, nec occultari veritas, cum jam dubitet, & conscientia læsa sit: sic Dicastillus. Ego vero remoueo illud (non videtur) & ajo absolute, non posse negari veritatem, ut alibi g distincte dixi. Sed redeo ad Dicastilli doctrinam.

g l. 3. meth. Conf. c. 4. n. 2. & 9.

8. Notant autem Auctores, presertim Navarrus, Corduba, Navarra, haec eodem modo h locum habere, sive debitum sit ex delicto, sive ex contractu.

h id. D.c. num. 12.

Quod verum est; sed ignorantia probabilis frequentius contingit in de-

9. Eodem i autem modo videtur philosophandum, sive debitor velit partem debiti statim restituere, & partem differre (in quo tantum casu loquuntur auctores) sive totum velit ferre; quia ignorantia eodem modo potest contingere circa totum, & circa partem.

i num. 13.

*Iussus à Confessario nondum restituit.*

Pœnitenti, qui prima vice facetur, se culpabiliter non restituisse alienum, nunc tamen habere firmum propositum statim restituendi, non est l' neganda absolutio. Si tamen bis, aut ter, a sepius fuerat jussus in alijs confessionibus restituere, & tamen, cum posset, non fecit, regulariter non est absolvendus, quo usque fecerit re ipsa restitutio nem; ratio prioris partis est, quia, sicut in omnibus alijs confessarius credere potest & debet pœnitenti, ita in hoc;

(non videtur) & ajo absolute, non posse negari veritatem, ut alibi g distincte dixi. Sed redeo ad Dicastilli comperto, iterum differendi restitutio nem.

Idem non recte aliqui m putant, esse probabile, absolvī tunc illum posse nam idē posse de concubinario dici, qui sepius jussus, non ejicit domo concubinam.

1 num. 17. ex Petro Navarra, Navarro, Corduba, Henr. Suar. alijsque ab ipsis Dicast. citatis. m Angles & Ledej.

11. Dixi autem (regulariter non esse absolvend-

absolvendum) nam talis esse posset pœnitens , talesque circumstantiae possent occurre , ut confessarius debeat n<sup>o</sup> esse contentus solo proposito restituendi , etiam si antea s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> iussus omiserit restitucionem.

n<sup>o</sup> nu. 18. ex Navarro, Valentia, Molina, A<sup>Z</sup>orio.

Et Molina<sup>s</sup> quidem exemplum adhibet ; ut si confessarius non leviter credat , pœnitentem re ipsa restitutum statim , sine mora , quia non ea acrimonia fuerat illi iussa restitutio in alijs confessionibus ; vel si aliae adsint circumstantiae ad id credendum ; præfertim si injungat illi , ut non prius accedat ad Eucharistiam , quām restituat.